

Số: /BC-UBND

Ba Ngòi, ngày tháng 12 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở không thuộc đối tượng phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ công thương trên địa bàn phường Ba Ngòi năm 2021**

Kính gửi: Phòng Kinh tế thành phố Cam Ranh.

Thực hiện Công văn số 4863/UBND-KT ngày 12 tháng 10 năm 2021 của UBND thành phố Cam Ranh về việc báo cáo an toàn thực phẩm ngành công thương trên hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh.

Ủy ban nhân dân phường Ba Ngòi báo cáo kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở không thuộc đối tượng phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành công thương trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện**

- Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 06/01/2021 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2021;
- Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 về việc thành lập Đội kiểm tra liên ngành về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội xuân năm 2021;
- Ban hành văn bản số 66/UBND ngày 14/01/2021 đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Tân Sửu và Lễ hội xuân 2021;
- Kế hoạch số 453/KH-UBND ngày 13/4/2021 về việc triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" ngành Công thương năm 2021 trên địa bàn phường Ba Ngòi.

#### **2. Kết quả thực hiện**

- Công tác tuyên truyền: UBND phường tổ chức tuyên truyền các nội dung quy định tại Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính Phủ thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa truyền trên loa truyền thanh phường trong các đợt Tết, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, số lượng tin là 20 tin và 02 băng rôn để người dân biết và thực hiện.

- Công tác tiếp nhận bản cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; tiếp nhận hồ sơ tự công bố: UBND phường đã triển khai và tiếp nhận 5/12 cơ sở.

- Công tác thanh tra, kiểm tra:

Hiện tại UBND phường kết hợp kiểm tra ATTP lĩnh vực ngành Công thương với kiểm tra ATTP lĩnh vực Y tế đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn phường.

- Nguồn kinh phí (Không)

### **3. Đánh giá chung**

- Thuận lợi: Luôn được sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo địa phương trong công tác an toàn thực phẩm, UBND phường xây dựng Kế hoạch và thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP cấp phường, theo kế hoạch của cấp trên trong các dịp Tết, Tháng hành động, kết quả từ đầu năm đến nay trên địa bàn phường chưa xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào.

- Khó khăn: Người được phân công phụ trách ATTP ở địa phương còn kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực khác; mặt khác do chưa xác định rõ được đối tượng và cách thức triển khai thực hiện, nên tham mưu UBND phường triển khai thực hiện còn nhiều hạn chế.

### **4. Đề xuất, kiến nghị**

- Đề nghị cấp trên có kế hoạch hướng dẫn triển khai cho các xã, phường về việc tổ chức thực hiện các nội dung tổ chức thực hiện quản lý ATTP lĩnh vực công thương không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định.

- Hướng dẫn UBND các xã, phường bố trí nguồn kinh phí để các địa phương thực hiện nhiệm vụ quản lý về an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý.

- Xem xét, đề xuất với cấp có thẩm quyền bố trí cán bộ chuyên trách thực hiện công tác ATTP đối với cấp xã, phường.

Trên đây Báo cáo công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở không thuộc đối tượng phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của bộ công thương trên địa bàn phường Ba Ngòi năm 2021./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Kinh tế TP.;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Tính**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM ĐỐI VỚI CÁC CƠ SỞ KHÔNG THUỘC ĐỐI TƯỢNG PHẢI CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN CƠ SỞ ĐỦ ĐIỀU KIỆN AN TOÀN THỰC PHẨM THUỘC TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ CỦA BỘ CÔNG THƯƠNG TRÊN BÀN PHƯỜNG BA NGÒI NĂM 2021**

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng 12 năm 2021 của UBND phường Ba Ngòi)

**I. Công tác chỉ đạo:**

Danh mục văn bản triển khai, chỉ đạo điều hành công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ngành công thương

stt	Tên loại văn bản và trích yếu văn bản	Số hiệu văn bản Ngày ban hành	Ngày ban hành
01	Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2021	06/QĐ-UBND	06/01/2021
2	Quyết định về việc thành lập Đội kiểm tra liên ngành về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội xuân năm 2021;	14/QĐ-UBND	12/01/2021
3	Văn bản số đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Tân Sửu và Lễ hội xuân 2021;	66/UBND	14/01/2021
4	Kế hoạch triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" ngành Công thương năm 2021 trên địa bàn phường Ba Ngòi.	453/KH-UBND	13/4/2021

**2. Truyền thông:**

TT	Hoạt động	Tuyến xã		Tuyến huyện		Tuyến tỉnh	
		Số lượng/buổi	*Số người tham dự * Phạm vi bao phủ	Số lượng/buổi	*Số người tham dự * Phạm vi bao phủ	Số lượng/buổi	*Số người tham dự * Phạm vi bao phủ
1.	Tổ chức Lễ phát động THĐ vì CLVSATTP	0	0				
2.	Nói chuyện	0	0				
3.	Tập huấn	0	0				
4.	Hội thảo	0	0				
5.	Phát thanh	20	20				
6.	Truyền hình	0	0				







